



Social-, Indenrigs- og Børneudvalget

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2018 - 2727

Doknr.
575867

Dato
31-05-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 7. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 445 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 445:

”Vil ministeren redegøre for hhv., hvordan hun forholder sig til, at 137 ansatte på bosteder ifølge Arbejdsmarkedets Erhvervssikring har anmeldt PTSD som arbejdsskade i perioden 2013 til 2017, hvilke initiativer ministeren planlægger fremadrettet at iværksætte for at nedbringe antallet af medarbejdere på bosteder, der udsættes for vold eller andre traumatiske hændelser, der kan resultere i PTSD, og hvilke initiativer Socialstyrelsen allerede har iværksat for at forebygge vold på bosteder?

Der henvises til artiklen på avisen.dk den 7. maj ”Personale på bosteder bliver ramt af PTSD”.

Svar:

Der er i de senere år taget en række initiativer, der skal gøre det mere trygt at være medarbejder på et socialpsykiatrisk botilbud og skabe større tryghed og trivsel for både personale og beboere. Disse initiativer blev blandt andet taget på baggrund af en række tragiske sager med overfald og drab på medarbejdere på botilbud.

Sådanne hændelser er uacceptable, ligesom det er uacceptabelt, at medarbejdere på botilbud udvikler PTSD eller lignende som følge af deres ansættelse.

Med satspuljeaftalen for 2017 blev der således afsat ca. 400 mio. kr. til en handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud. Handlingsplanen giver kommunerne flere handlemuligheder i forhold til den mest komplekse gruppe af borgere med psykiske lidelser, udadreagerende adfærd og ofte samtidigt misbrug.

Blandt andet blev det aftalt at oprette 150 særlige pladser på psykiatriske afdelinger til særligt udsatte borgere, som skal tilbyde en intensiv og helhedsorienteret behandlings- og rehabiliteringsindsats med henblik på at stabilisere den enkeltes helbred og evne til at mestre hverdagen, herunder ved psykiatrisk behandling og frivillig misbrugsbehandling samt ved socialfaglige indsatser, beskæftigelse og aktiviteter.

I december 2017 offentliggjorde Socialstyrelsen endvidere Nationale retningslinjer for forebyggelse af voldsomme episoder på botilbud samt boformer for hjemløse, som sætter fokus på, hvordan det socialpædagogiske arbejde kan tilrettelægges, så voldsomme episoder forebygges.

Som en del af ovennævnte handlingsplan er der endvidere afsat midler til et indsats-team, som skal gennemføre undervisnings- og kompetenceudviklingsforløb på en række botilbud, forankre de nationale retningslinjer og sikre et systematisk fokus på voldsforbyggende arbejde.

Målet om at mindske risikoen for vold og voldsomme episoder på botilbud er et løbende fokus. En arbejdsgruppe under Børne- og Socialministeriet arbejder således på at belyse og analysere mulighederne for, og udfordringerne ved, at indføre knivrestriktioner på botilbud.

I forhold til de initiativer, som Socialstyrelsen har iværksat til forebyggelse af vold på botilbud, som følge af diverse satspuljeaftaler, er der indhentet bidrag fra Socialstyrelsen, som har oplyst følgende:

- "Nationale retningslinjer:
Socialstyrelsen har, i samarbejde med de relevante vidensorganisationer og interessenter på området, herunder Arbejdstilsynet, udarbejdet *Nationale retningslinjer om forebyggelse af voldsomme episoder på botilbud samt borforber for hjemløse*. Retningslinjerne blev offentliggjort i december 2017. Retningslinjerne samler den nyeste viden fra forskning og praksis i forhold til forebyggelse af vold på tilbuddene. Socialstyrelsen har igangsat en lang række formidlingsaktiviteter, der skal understøtte kendskabet til retningslinjerne på landsplan.
- Indsatsteam til forebyggelse af vold på botilbud:
Som en del af regeringens *Handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud 2017-2020* blev der etableret et Indsatsteam, der skal understøtte udbredelsen og implementeringen af de nationale retningslinjer. Der indgår i alt seks opgaver som led heri:
 - Indsatsteamet, som tilbyder 75 udviklingsforløb i kommuner, regioner og sociale tilbud med udgangspunkt i de nationale retningslinjer.
 - Udvikling af implementerings- og forankringsredskaber til retningslinjerne, som alle landets kommuner, regioner og tilbud kan anvende.
 - Formidling og udbredelse af retningslinjerne samt implementerings- og forankringsredskaberne.
 - Opkvalificering af de sociale tilsyns medarbejdere i forhold til viden om de nationale retningslinjer.
 - Udvikling og formidling af undervisningsmateriale om voldsforebyggelse til de relevante uddannelsesinstitutioner, herunder professionshøjskoler og social- og sundhedsskoler (SOSU-skoler).
 - Kompetenceudvikling i forhold til de 150 særlige pladser i samarbejde med Sundhedsstyrelsen.
- Projekt forebyggelse af magtanvendelse, trusler og vold:
Som led i satspuljeaftalen for 2014-2017 blev der igangsat et treårigt metodeudviklingsprojekt, hvor tre botilbud har arbejdet med to faglige metoder: Feedback Informed treatment (FIT) samt Low arousal 2 (LA2) til at fremme trivsel og forebygge konflikter, trusler og vold. Projektet er netop afsluttet, og der foreligger i juni måned en erfaringsopsamling, som umiddelbart viser gode resultater.
- Projekt styrket indsats til forebyggelse af vold:
Som led i satspuljeaftalen for 2015-2018 blev der igangsat et treårigt metodeafprøvningsprojekt, hvor risikovurderingsredskabet Brøset Violence Checklist (BVC), der er udviklet i behandlingspsykiatrien, er afprøvet i sammenhæng med den socialfaglige metode Mesteringsskemaet. Afprøvnningen er sket på ni botilbud samt ét forsorgshjem og er netop afsluttet. Der forventes en færdig evaluering af projektet ultimo juni 2018. ”

Med venlig hilsen
Mai Mercado